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Predposledné zasadnutie 
mestského parlamentu
Končí štvorročné volebné obdobie orgánov 

samosprávy a pred poslancami Mestského 
zastupiteľstva v Bánovciach nad Bebravou sú 
ešte dve zasadnutia. To najbližšie je v utorok 21. 
októbra o 14.30 h v sále MsKS. Naposledy bude 
mestský parlament zasadať dva dni pred voľbami 
vo štvrtok 13. novembra

Stretnutie verejnosti 
s kandidátmi na primátora

Vedenie mesta Bánovce nad Bebravou 
pozýva širokú verejnosť, mladých i starých,  na 
spoločné stretnutia s kandidátmi na primátora, 
ktoré sa uskutočnia v pondelok 3. novembra 
v sále MsKS na Ulici J.Matušku a vo štvrtok 6. 
novembra v ZŠ Gorazdova, v oboch prípadoch 
o 15.30 h. Všetci sú vítaní a tešíme sa na spoločnú 
diskusiu o budúcnosti nášho mesta.

Mestská polícia
proti zlodejom a vandalom

cez kamerový systém
Pracovníci MsÚ 25. septembra zistili, že na 

Námestí  Ľ. Štúra oproti Farskej ulici niekto poškodil 
nové verejné osvetlenie. Mestská polícia začala 
pátrať po vandalovi a na základe kamerového 
systému a pomoci svedkov zistila vodiča, 
ktorý poškodenie spôsobil. Nezodpovednému 
vodičovi bola uložená bloková pokuta a ostatná 
vyčíslená škoda na stĺpe osvetlenia bude od neho 
vymáhaná cestou MsÚ.

O pol tretej v skorých ranných hodinách 
5. októbra pracovník obsluhujúci kamerový 
systém oznámil hliadke mestskej polície, že 
na Námestí Ľ. Štúra dve osoby rozoberajú 
zabezpečovacie zariadenie pódia. Hliadka hneď 
na mieste zadržala dvoch mužov T.K a D.K, 
obaja z obce Ostratice, ktorí už mali nachystané 
popruhy - gurtne a železné napínacie zariadenia 
k odcudzeniu. Veci boli vrátené na druhý deň 
pracovníkovi MsKS a obom prichyteným zlodejom 
bola uložená poriadková pokuta.

O pár dní sa na Námestí Ľ. Štúra opäť kradlo, 
dokonca v nedeľu 12. októbra. Hliadka mestskej 
polície bola vyslaná stálou službou Obvodného 
oddelenia Policajného zboru Bánovce nad 
Bebravou do centra mesta, kde sa niekto pokúšal 
odcudziť ríny a zvody na budove okresného úradu. 
Kamerový systém mestskej polície zabezpečoval 
monitorovanie možného úteku páchateľov, ktorí 
boli vďaka spolupráci mestskej a štátnej polície 
zadržaní priamo na streche budovy okresného 
úradu. Zo zlodejov sa „vykľuli“ domáci -  F.T 
a R.R, obaja z Bánoviec nad Bebravou.              (r)

Večer svetlonosov
 v ZUŠ D.Kardoša

Základná umelecká škola D.Kardoša a 
Nezisková organizácia Harmoni vás pozývajú vo 
štvrtok 23. októbra od 15. hodiny do ZUŠ na 
Večer svetlonosov. Okrem karnevalu strašidiel 
môžete prejsť cestičkou odvahy, vyrobiť si 
strašidielko z tekvice alebo sa započúvať do 
strašidelných príbehov. Akcia je organizovaná 
v rámci projektu voľnočasových aktivít pre deti 
a rodičov s názvom Bánčitariáda. 

Halloweenska kvapka krvi 
streda 22. októbra od 8. do 

10. h v Mládežníckom centre 
ŠHOK ZŠ Gorazdova

Piatkový takmer celodenný lejak úplne pokazil Bánovčanom jarmočnú náladu. Až popoludní, keď na pódium vyšli deti z dvoreckej Cifrulienky spievať 
ľudové pesničky, mraky ustúpili a samotné krstiny boli už presvietené slnkom. Primátor mesta Marián Chovanec a starosta obce Milotice Josef Levek uviedli 
do života spoločné kalendáre a bulletiny vydané v rámci projektu Propagácia a rozvoj kultúrneho dedičstva prihraničného územia SR – ČR. Tieto propagačné 
materiály pokropili domácou pálenkou za prítomnosti Vladimíra Margoliena z projektového riadenia MsÚ. Večerný program vyvrcholil vystúpením skupiny 
Happyband s pesničkami švédskej legendárnej skupiny ABBA, ktorá roztancovala aj červenú „mliečnu“ dodávku. Sobota už bola prežiarená slnkom, 
tancami FS Drienovec, country pesničkami Dostavníka a ale aj bábkovým divadielkom z domčeka...                 (ab)

Na jarmočné krstiny „prišla“ aj ABBA

"Krstní otcovia" Marián Chovanec, Josef Levek a 
Vladimír Margolien
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa

Jakub Jabrocký, Tomáš Hanko, Michaela Habláková, Dominik 
Podoba, Martin Petráš, David Pihík

Manželstvo uzavreli
Milan Virág a Michaela Hunková, Ing. Martin  Borik a Ing. 

Miroslava Ronecová, Andrej Vážný a Mgr. Miriama Čukanová, 
Michal Lech a Lucia Škvareninová

Opustili nás
Elena Šebeňová * 1952, Katarína Vdoviaková,

 rod. Kováčová *1915, Michal Petre *1949

Inzercia

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU

Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje zámer predaja 
nehnuteľnosti – pozemkov z  dôvodu hodného osobitného zreteľa 
v zmysle § 9a ods. 8 písm.e /zák.č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších zmien a doplnkov  medzi  predávajúcim - Mesto Bánovce nad 
Bebravou a kupujúcim  Jurajom Krejčím, trvale bytom Zlaté Moravce, 
Hollého 765/ 1. Predmetom predaja sú pozemky v  k.ú. Bánovce nad 
Bebravou. Bližšie informácie nájdete na stránke mesta.

POĎTE S NAMI NA KHL

Lístky, doprava a občerstvenie zabezpečené!

SÚŤAŽ

POĎTE 
NA SLO  AN!

Súťažné otázky:
Ktorá TV stanica vysiela zápasy KHL?

Ktorý nový TV program by ste uvítali v programovej ponuke?

Odpoveď na otázky spolu s Vašim menom, číslom telefónu a e-mailovou adresou zasielajte 
na kancelaria@bdts.sk, alebo vhoďte kupón do schránky označenej KHL v sídle BDTS.

Meno .............................................................................................................................................................................................................

Telefón .......................................................................................E-mail ....................................................................................................

BDTS s.r.o Bytové Družstvo 
Telekomunikačné Služby 
v spolupráci se Sport1 a Sport2 HD 
Vás pozývajú na vybraný zápas KHL. 

Stačí odpovedať na 2 otázky 
a ste v hre o jeden z 20 lístkov.
Vylosovanie sa uskutoční dňa 17. 11. 2014 v sídle spoločnosti 
BDTS, zoznam výhercov bude zverejnený na www.bdts.sk, BTV, 
týždenníku TAJMS a Bánovských novinách. 

Bližšie informácie na www.bdts.sk.

✁

Do zlosovania budú zaradení terajší a noví zákazníci, ktorí sa prihlásia do 16. 11. 2014.

HD

soutěž Slovan.indd   1 15.10.2014   11:27:28

Vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra 
 mesta Bánovce nad Bebravou

Mestské zastupiteľstvo v  Bánovciach nad Bebravou vyhlásilo 
v zmysle ustanovenia § 18a, ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v  znení noviel, deň konania voľby hlavného kontrolóra Mesta 
Bánovce nad Bebravou na 13. november 2014 počas zasadnutia MsZ. 
V zmysle Poriadku vykonania voľby hlavného kontrolóra Mesta Bánovce 
nad Bebravou mestské zastupiteľstvo určilo termín doručenia písomnej 
prihlášky kandidáta na funkciu hlavného kontrolóra mesta s prílohami na 
deň 27. október 2014 do 14.00 h. Podrobnejšie informácie sú uvedené 
na www.banovce.sk. 

FK Kasandra: Biely boh
Filmový klub Kassandra premieta vo štvrtok 30. októbra 

o 20.00 h film BIELY BOH od maďarského režiséra. Príbeh je 
postavený na silnom, univerzálnom príbehu a tiež na výnimočnej 
režijnej práci najmä so zvieracími hrdinami - tento raz sučkou 
Hagen. 

∷ Firma HBS INTERIER s.r.o. prijme do trvalého pracovného 
pomeru pracovníka na pozíciu  konštruktér drevárskej výroby. 
Požiadavky: práca s PC, ovládanie konštrukčných programov 
na zhotovenie výrobnej dokumentácie, prax v odbore vítaná. 
Vodičský preukaz typu B. Bližšie inf. na tel. č. 0917 914 615 
alebo na emailovej adrese pittich@hbs.sk

∷ Firma HBS INTERIER s.r.o. prijme do trvalého pracovného 
pomeru pracovníka na pozíciu programátor CNC zariadenia 
v drevárskej výrobe. Bližšie inf. na tel. 0917 914 615 alebo na 
emailovej adrese pittich@hbs.sk.

∷ Predám garáž pri BD. Cena 6800 eur, prípadne dohoda. Tel. 
0902 317 118. 



Strata v prospech občana
V roku 2011 MsKS tla-

čilo pred sebou stratu takmer 
27 000 eur z predošlých období, 
v ktorých malo iné vedenie. 
K presťahovaniu MsKS do 
nových priestorov na sídlisku 
Sever došlo v druhom polroku 
2010.  Priestory boli v hava-
rijnom stave, vyžadovali si roz-
siahlu rekonštrukciu, časom 
sa začali objavovať aj ďalšie 
akútne opravy - kanalizácia 
a nutná oprava strechy v roku 
2012 a rekonštrukcia toaliet 
v roku 2014. Napriek tomu sa 
činnosť rozbiehala a snahou 
bolo obnoviť kultúrno-spolo-
čenské podujatia v plnej miere. 
Kým v roku 2010 bola dotácia 
na kultúru vo výške asi 205 tisíc 
eur, v roku 2011 vyše 208 tisíc 
eur, v roku 2012 to bolo už len 
201 tisíc eur, a v rokoch 2013 
a 2014 dokonca len okolo 176 
tisíc eur. Preto niet divu, že 
oprávnene strata vznikla. Veď 
každý Bánovčan si vie dobre 
zrátať, koľko kultúrnych pod-
ujatí ponúka mesto zadarmo, 
v prospech občana. 

MsKS ako spoluorganizátor
Aj napriek týmto horším 

podmienkam sa však podarilo 
udržať kontinuitu všetkých pod-
ujatí organizovaných spoločne 
s mestom - stavanie mája a 
oslavy 1. mája, mestské oslavy 

SNP a oslobodenia mesta, 
vítanie Nového roku a pod., ale 
aj s inými organizáciami – fes-
tival Hory, cesty, ľudia,  aka-
démia 1. základnej školy, 
Kračúň a pod. V spolupráci so 
školami bolo zorganizovaných 
mnoho výchovných koncertov, 
mestské organizácie naďalej 
usporadúvali svoje akcie 
v priestoroch MsKS, zrealizo-
vané boli aj viaceré benefi čné 
projekty - koncert Spolu pod 
jednou strechou na podporu 
DSS Archa, Celestial Help Fest 
na podporu detského oddelenia 
v bánovskej nemocnici, kon-
cert pre Natálku, pravidelne sa 
v MsKS organizuje darovanie 
krvi. Niektoré podujatia dostali 
novú tvár (Deň matiek) alebo 
nové miesto (Dostavenie v Mly-
nici, Kultúrne leto), snahou bolo 
priblíženie sa k občanom mesta. 
Náročným podujatím je jarmok 
čisto v réžií MsKS. V roku 2013 
došlo k zmene fi nancovania a 
transfery určené na kultúrne 
podujatia boli zahrnuté do pre-
vádzky MsKS, čoho dôsledkom 
sa musel zrušiť dlhoročný fes-
tival Dostavenie v Mlynici. 
MsKS bolo poluorganizátorom 
veľkého farmárskeho festivalu 
MňamFest, ale aj nového cyklu 
podujatí Piatky pre deti v spolu-
práci MC Anjelikovo. V Bánov-
ciach sme od roku 2011 priví-
tali mnohé známe osobnosti: 

Nedvědovci, La Gioia, Lenka 
Filipová, skupina Fragile, K. 
Koščová a Nerez, Close har-
mony friends, Nela Pocisková, 
Jan Kryl, Jozef Banáš, Fran-
tišek Kele, ako aj divadelné 
predstavenia Nevyliečiteľní, Na 
skle maľované, Neprebudený či 
Partička a iné.

Novinky MsKS
Nezabúdalo sa ani na 

priaznivcov menšinových 
žánrov, po krátkej prestávke sa 
obnovili premietania FK Kas-
sandra, v spolupráci s Jánom 
Mikušom sa zorganizoval mul-
tižánrový festival Nebudeš 
doma prorokom, hudobný fes-
tival Majáles pre mladých, 
ale aj cestovateľské večery 
s Michalom Knitlom a Marekom 
Slobodníkom. MsKS sa stalo aj 
spoluorganizátorom športových 
podujatí - Bánovskej bežeckej 
ligy, Majstrovstiev Slovenska 
v cyklokrose a súťaže Železný 
hasič. Ďalšími novinkami sú - 
obnovenie Jarného bánov-
ského jarmoku, Reprezen-
tačný ples športovcov s vyhlá-
sením najlepších športovcov 
a jarná a jesenná burzy, Via-
nočné trhy, podujatie pri príleži-
tosti výročia vzniku SR, Matice 
slovenskej a príchodu Cyrila 
a Metoda na Veľkú Moravu. 
Úplne novým podujatím je celo-
denná megaakcia Bánovce 
žijú zdravo na podporu zdra-
vého životného štýlu.

Vzdelávacia činnosť a výstavy
MsKS sa naplno venovalo 

a venuje aj záujmovej a vzdelá-
vacej činnosti. Organizuje kurzy 
cudzích jazykov, akreditovaný 
opatrovateľský kurz a pravi-
delné cvičenie zumby. Zároveň 
poskytuje priestor aj na nepra-
videlné skúšky voľnočaso-

vých aktivít - FS Drienovec, 
Dostavník, Eldorado. MsKS má 
na konte aj množstvo výstav 
- 110. výročie železnice, 100. 
výročie 1. svetovej vojny, Kom-
naty - výstava mladých výtvar-
níkov, výstava Stanislava Filina, 
výstava Viktora Motusa, výstavy 
významných osobností - Anton 
Jánošík a M. R. Štefánik, Cyril 
a Metod a výročie ich príchodu 
na Veľkú Moravu, Maľované 
prírodou, Zoznámte sa - Pat-
chwork, Milotice špendlíkovou 
dírkou, Bánovce na starých 
pohľadniciach a mnoho ďalších.

Mestská knižnica a médiá
V roku 2011 bola zriadená 

príspevková organizácia mesta 
Bánovské kultúrne centrum, 
ktoré vzniklo odčlenením Kniž-
nice Ľ. Štúra od MsKS. Knižnica 
je aktívnym kultúrnym centrom, 
ktoré organizuje rôzne besedy, 
kvízy, výstavy, či už samostatne 
alebo v spolupráci s inými 
organizáciami (DSS Archa, 
ÚPSVaR, Centrum pedagogic-
kého a psychologického pora-
denstva). Činnosť je venovaná 
najmä deťom (súťaž Osmi-
janko, výstava Svet malého 
škôlkara, Mikuláš v knižnici, 
súťaž Maľované námestie), ale 
aj pre dospelých (besedy so 
spisovateľmi, stretnutia so seni-
ormi). Knižnica sa významnou 
mierou podieľa aj na organizácii 
Dubčekovho a Štúrovho rétoric-
kého Uhrovca, podujatia Mňam-
fest a mnohých ďalších. Okrem 
BTV s dlhoročnou tradíciou 
začalo MsKS v decembri 2011 
vydávať Bánovské noviny ako 
samostatný týždenník občanov 
mesta. Od roku 2012 obe 
mestské média sídlia v priesto-
roch Domu služieb v centre 
mesta.                  (r)
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Ing. MÁRIA PEŤOVSKÁ
poslankyňa za vol. obvod č. 8 - Dolné Ozorovce

▣ Ako hodnotíte svoje pôsobenie v MsZ?  
Ako poslankyňa MsZ za mestskú časť som sa 

v prvom rade snažila hájiť záujmy všetkých občanov 
nášho mesta, nezaťažovať ich zvyšovaním daní 
či  poplatkov za komunálny odpad.  Kladne hod-
notím prácu zástupkyne primátora Ing. Márie Haj-
šovej, svoju a tých poslancov, ktorí prispeli k zrušeniu 
nevýhodných predložených projektov. Za najdôleži-

tejšie  považujem riešenie podnetov a sťažností občanov. Po nie-
koľkoročných interpeláciách spolu s poslancom Ing. Ľ. Znášikom bol 
osvetlený najnebezpečnejší priechod pre chodcov pri bývalej Pre-
glejke. Plynulosti dopravy bránili kamióny pred fi rmou Hella; tu boli 
umiestnené značky zákaz státia, no nedisciplinovanosťou niekto-
rých vodičov sa problém opakuje. Našich občanov potrápilo parko-
vanie vozidiel pred rodinnými domami zamestnancami fi rmy Gabor. 
Problém bol odstránený vybudovaním parkoviska v areáli fi rmy. 
Drobné podnety občanov sme riešili bezodkladne so zamestnan-
cami mesta. Ku kvalite života nemalou mierou prispela starostli-
vosť o verejné priestranstvá - kosenie, orezávky starých drevín, ako 
i výsadba nových. Vybudovalo sa oplotenie cintorína, opravila sa zvo-
nica, vyhotovilo zádverie kultúrneho domu, vymenili  okná a dokon-
čila oprava fasády. Ďakujem vedeniu mesta za pomoc, keď podpo-
rili moju snahu dokončiť fasádu KD v jednom roku. Drobné opravy 
sme vďaka ochote Ing. Rudolfa Brachtýra, Miroslava Bridu i ďal-
ších občanov vykonávali svojpomocne. Náročné kultúrne podujatia 
pre našich občanov i širokú verejnosť sme pripravovali pravidelne.  
Športové podujatia dobrovoľných hasičov sa stali tradíciou. Vážim 
si prácu členov občianskeho výboru, dobrovoľných hasičov, klubu 
dôchodcov ako i ostatných občanov, bez ich pomoci by som nedo-
siahla spomínané výsledky. Hodnotenie mojej práce ponechávam na 
našich občanoch.
▣ Čo sa vám nepodarilo a prečo?

Mrzí ma, že na začiatku volebného obdobia sme ako poslanci 
nezabránili vynaloženiu fi nančných prostriedkov z rozpočtu mesta na 
audity, ktorých výsledky neboli zúročené a nedošlo k úsporám fi nanč-
ných prostriedkov. Nepodarilo sa mi presadiť rekonštrukciu chodníka 
na ulici Ozorovská nová predovšetkým z dôvodu výmeny plynového 
potrubia. Oprava poškodeného povrchu vozovky tejto ulice je pod-
mienená rekonštrukciou často praskajúceho vodovodného potrubia.  
Zároveň nedošlo k oprave povrchu vstupu do KD,  povrchu ulice 
K cintorínu a vybudovaniu chodníka na ulici Ozorovská hlavná.
▣ Budete kandidovať aj v týchto komunálnych voľbách?

Rozhodla som sa k andidovať, chcem prispieť svojou prácou 
a svojimi rozhodnutiami k zmene v prospech občanov nášho mesta. 
Ak budem vo voľbách úspešná, privítam vzájomnú komunikáciu, pod-
nety, pripomienky aj kritiku zo strany našich občanov, čo je hnacím 
motorom každého zodpovedného poslanca. 

Prezentácia poslancov MsZ

Bc. ZUZANA RYDZIOVÁ 
poslankyňa za volebný obvod č. 5 - Dubnička

▣ Ako hodnotíte svoje pôsobenie v MsZ?  
Počas  štyroch rokov som zastupovala občanov 

na Dubničke, konkrétne ulice Kukučínova a Matice 
Slovenskej. Tiež som bola členkou Mestskej rady 
a dvoch komisií v meste. Nikdy mi neboli ľahostajné 
veci verejné a z môjho pohľadu som sa počas celého 
obdobia snažila aktívne podieľať a zapájať do aktuál-
nych problémov v meste a svojím názorom a skúse-

nosťami viac či menej prispievať k ich riešeniu. Prenášala a interpe-
lovala som mnohé záležitosti a podnety od občanov, ktorí ma oslo-
vili za môj obvod pre čistenie zanesených kanálov, kosenie trávna-
tých plôch,  orezy poškodzujúcich drevín, odstránenie nefunkčnej 
zastávky, iniciovala som pristavenie nových plastových nádob na 
separovaný odpad v mojom obvode a pod. Mojím predsavzatím pri 
získaní mandátu poslankyne však bolo prispieť k tvorbe zázemia pre 
rodiny na sídlisku Dubnička. Táto príležitosť prišla hneď v prvom roku 
a považujem ju za svoj najväčší úspech v rámci poslaneckej práce. 
Pri odpredaji pozemku spol. Husller som obhájila preinvestovanie 
časti získaných fi nančných prostriedkov z odpredaja pozemku na 
splnenie požiadaviek vznesených samosprávou obyvateľov dotknu-
tých bytových domov na Kukučínovej ulici, a to: vybudovanie dvoch 
odstavných plôch a  detského ihriska, aby aspoň čiastočne boli sano-
vané potreby zo vzniknutej výstavby v blízkosti ich bloku. Takýmto 
spôsobom nakladať s kapitálovými príjmami predtým v meste nebolo 
bežné a  zvyčajne sa investor zaväzoval k vyvolaným investíciám, 
ktoré však neboli vždy naplnené. Môj návrh bol po diskusii s poslan-
cami prijatý  a v rozpočte sa zafi xovali fi nančné prostriedky. V loka-
lite bolo preinvestovaných celkom 36 tisíc eur a pribudli tam  dve 
odstavné plochy s kapacitou 39 miest a osadilo sa moderné detské 
ihrisko. Celý projekt som sledovala a jeho naplnenie kontrolovala 
až do konca, hlavne kvôli efektívnemu využitiu fi nancií, aby sme za 
schválenú čiastku naozaj dokázali vybudovať to, čo bolo ľuďom sľú-
bené.  Ďakujem v tomto za pomoc odboru služieb MsÚ, konkrétne 
vedúcemu odboru. Je potrebné povedať, že realizácia týchto odstav-
ných plôch sa podarila v sume cca 1000 eur/ miesto, čo sú polovičné 
náklady  na výstavbu ako v minulosti.
▣ Čo sa vám nepodarilo a prečo?

Trápi ma, že mnohé procesy v napredovaní mesta trvajú 
dlho, chýba tvorivosť a koncepcia rozvoja viacerých oblastí. Aj rea-
lizácia projektu na Kukučínovej ulici trvala takmer dva roky, čo vyvo-
lávalo u obyvateľov nespokojnosť a nedôveru v naplnenie projektu. 
S nedostatkom fi nancií v rozpočte zápasia takmer všetky samosprávy 
a dokážu napredovať. Musíme dobre hospodáriť len s tým čo máme, 
ale bez určenia  jasnej vízie a cieľov v meste a následnou vzájomnou 
spoluprácou  nie je možné pozitívne zmeny dosiahnuť. Je neskoro len 
hasiť to, čo už horí.
▣ Budete kandidovať aj v týchto komunálnych voľbách?

Áno, budem sa uchádzať o dôveru občanov aj v týchto komu-
nálnych voľbách. Myslím, že v rámci svojich schopností a skúseností 
mám čo občanom ponúknuť pri tvorbe vízie lepšieho a kvalitnejšieho 
mesta pre život.

CEZHRANIČNÝ PROJEKT - Nezabúdajme na spoločnú históriu
Obec Uhrovec v rámci cezhraničnej spolupráce s obcou Modrá z Českej 
republiky realizovala od júna do októbra tohto roku cezhraničný projekt s 
názvom Nezabúdajme na spoločnú históriu. Hlavným cieľom projektu bola 
ochrana a zachovanie kultúrneho dedičstva a zdokumentovanie významnej 
časti histórie oboch cezhraničných partnerov. 

Slávnosť vody Podhoria
Náučný chodník 

K prameňom Bebravy
KST Kamarát Uhrovec, Klub 

Stromu života a obec Čierna 
Lehota vás pozývajú v sobotu 
25. októbra od 9. hodiny 
na Slávnosť vody Podhoria. 
Súčasťou celodenného pro- 

gramu bude slávnostné otvorenie nového 
náučného chodníka K prameňom Bebravy 
(na konci obce Čierna Lehota), vystúpenie 
detského folklórneho súboru Podhoranček, 
ekumenická bohoslužba pod holým nebom 
v základoch bývalej sušiarne ovocia za 
obcou, posedenie pri táboráku s občerstvením 
a turistika k prameňom Bebravy. 

V Bánovciach nad Bebravou sú kultúrne aktivity 
zabezpečené viacerými organizáciami. Mesto samotné tieto 
aktivity zabezpečuje prostredníctvom Mestského kultúrneho 
strediska, spoločnosti s r.o. so 100 %-tnou účasťou mesta 
a prostredníctvom príspevkovej organizácie Bánovského 
kultúrneho centra. Viacerí poslanci poukazovali na stratu, 
ktorú MsKS „vyrobilo“ za rok 2013. Napriek tomu, že každý 
občan vie, že kultúra v žiadnom meste ani v žiadnej obci nie je 
zisková. O fi nancovaní kultúry ale aj o bohatej činností MsKS 
v našom meste hovorí primátor Marián Chovanec vo svojom 
odpočte:

Nosnou aktivitou projektu bol 
spoločný cezhraničný kultúrny programu 
koncom augusta k 70. výročiu SNP na 
Jankovom vŕšku. Vzhľadom k tomu, 
že verejné priestranstvá prírodného 
amfi teátra, plastiky, lavice, zeleň, 
sociálne zariadenie, chodníky a 
komunikácie v okolí pamätníka boli 
v poškodenom stave, projekt sa 
zameral aj na rekonštrukciu amfi teátra. 
Krajské oslavy SNP mohli prebiehať 
už v dôstojne upravenom prostredí. 
Začínali ukážkou historických bojov 
zo SNP v podaní Klubov vojenskej 
histórie zo Slovenskej i Českej republiky. 
Bolo symbolické, že ukážka bojov sa 
odohrávala práve na miestach, kde 
bol vybudovaný partizánsky bunker 
a  partizáni v týchto miestach bojovali 
aj pred 70 rokmi. V kultúrnom programe 
vystúpili za slovenskú stranu Folklórna 
skupina Uhrovčan s ukážkou vystrájania 
regrútov na vojnu a za českú stranu 
Cimbalová muzika Liša z Modré a Lukáš 
Balajka so spevom a tancom typickým 
pre moravskú obec Modrá. Účastníci 
osláv si v mauzóleu mohyly prezreli 
novozriadenú výstavu, ktorá textovou 
a fotografi ckou formou dokumentuje 
obdobie II. svetovej vojny a SNP v 
Uhrovskej doline. 

Koncom septembra obec Uhrovec 
zorganizovala odborný seminár, v 
úvode ktorého starostovia oboch obcí 
spoločný projekt predstavili. Lektori 
v odborných prednáškach priblížili 
historické a kultúrne dedičstvo oboch 
obcí, ale aj udalosti II. svetovej vojny 
a SNP. Súčasne bola prezentovaná 
výstava, ktorá bude putovať hlavne po 
školách a regiónoch Trenčianskeho a 
Zlínskeho kraja. Získané informácie, 
ako aj odborný materiál využila mládež 
pri vypracovaní vedomostného kvízu. 
Účastníci seminára z oboch partnerských 
obcí sa premiestnili na Jankov vŕšok, 
kde si položením venca k pamätníku 
uctili pamiatku padlých vo vojne a SNP. 
Navštívili mauzóleum mohyly a Múzeum 
Partizánskej brigády Jana Žižku. Hostia, 
ale aj široká verejnosť si v centre obce 
v parku pri kaštieli pozreli ukážky 
historických bojov Klubov vojenskej 
histórie. V Dome kultúry v Uhrovci 
sa v rámci cezhraničného kultúrneho 
programu odprezentovali regionálne 
folklórne a hudobné skupiny oboch  
cezhraničných partnerov. Všetci hostia 
i účinkujúci nakoniec prijali pozvanie 
vedenia obce na slávnostnú recepciu 
a spoločenské posedenie.   

Ing. Zuzana Máčeková
 starostka obce Uhrovec

Ponúkam 
úpravu hrobov

celosezónnu
i jednorazovú, smú-
točné aj adventné 

vence i zo živej čečiny
podľa požiadavky.

kontakt: 0949452686, 
 ewita2007@gmail.com
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Odpočet za štyri roky v oblasti kultúry

Projekt je spolufi nancovaný Európskou úniou prostredníctvom Európskeho 
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Konzultant, Finančný špecialista 
v Broker Consulting, a.s.
 
Ak radi prijímate výzvy, nebojíte sa nasadenia a dynamického 
tímu, môžete sa stať súčasťou jednej z najžiadanejších slovenských 
firiem pôsobiacich v oblasti sprostredkovania finančných služieb. 
Na novootvorenej pobočke v Bánovciach nad Bebravou hľadáme  
konzultantov  a  finančných špecialistov.

Ak Vás táto ponuka zaujala, profesijný životopis pošlite na mail karol.gasparik@bcas.sk

 Čo ponúkame
• informačné a logistické zázemie centrály 

spoločnosti
• know how - vieme ako na to - náš spôsob 

práce je preverený úspešnou praxou
•  firemný vzdelávací systém
• profesionálne a motivujúce pracovné vzťahy
•  motivujúce odmeny
•  možnosť kariérneho rastu

 Čo od vás očakávame
•  samostatnosť a komunikatívnosť
•  schopnosť učiť sa nové veci
•  schopnosť prispôsobiť sa novým 

podmienkam
•  zdravé sebavedomie
• motiváciu pracovať v dynamickom tíme
• zodpovednosť za výsledky
•  profesionálny prístup

www.bcas.sk 

4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÁ  HALOVÁ  
FUTBALOVÁ  LIGABánovce – Horná Nitra 1:0 (0:0)

Paráda, vyhrali sme a sme prví!
V  zápase o  lídra tabuľky sa v  prvom dejstve hral vyrovnaný futbal. Naši futbalisti si do prestávky 

vypracovali dve pološance, keď najskôr Líškov pokus zblokovala obrana hostí a neskôr Dokničov pokus 
len tesne letel vedľa šibenice hornonitranskej bránky. Hostia hrozili  len zo štandardiek a  po rohových 
kopoch, no zverenci Miloša Šagáta na čele s  brankárom Feriančíkom sa prekvapiť nedali. Po hodine 
hry sa Botka ocitol sám pred Grambličkom, ale 
z jedenástich metrov len opečiatkoval tyč bránky. 
Na druhej strane sa v  rovnako stopercentnej 
príležitosti ocitol Ivan Belák, jeho slabučký pokus 
však Feriančík bez problémov zneškodnil. V  88. 
minúte prišla najkrajšia a  jediná gólová akcia 
stretnutia. Po Svatíkovom centri Olej hlavou 
prekonal Grambličku, čím zabezpečil nášmu tímu 
nesmierne dôležite tri body. Jeden z  kľúčových 
zápasov jesene sme zvládli, vďaka čomu sme sa 
dostali na čelo tabuľky.        

Gól: 88.min. Olej
Zostava Bánovce: Feriančík- Borcha, 

Škultéty, Doknič, Poštrk, Šiko (72.Svatík), Líška 
(81. Mrocek), Botka ( 76. Bogdanovič), Bartoš 
,Olej, Gajdošík. 			   aj mk

FK SPARTAK 

Z V R P S B +/-
1 FK Spartak Bánovce 11 7 2 2 29 : 12 23 5
2 FC Baník Horná Nitra 11 6 4 1 20 : 8 22 7
3 TJ KOVO Beluša 11 7 1 3 25 : 14 22 7
4 MŠK Slovan Trenčianske Teplice 11 7 0 4 20 : 12 21 0
5 TJ Slavoj Boleráz 11 6 3 2 20 : 15 21 0
6 FO ŠK Modranka 11 6 1 4 10 : 14 19 7
7 TJ Partizán Domaniža 12 4 5 3 15 : 13 17 -4
8 OŠK Trenčianske Stankovce 11 4 3 4 18 : 19 15 -3
9 FK TEMPO Partizánske 11 4 3 4 15 : 18 15 0
10 TJ Iskra Holíč 11 4 2 5 16 : 15 14 -1
11 OK Častkovce 10 4 1 5 14 : 15 13 1
12 MFK Nová Dubnica 11 4 1 6 15 : 21 13 -2
13 ŠK Slovan Šimonovany Pe 10 3 2 5 11 : 15 11 -4
14 FK Junior Kanianka 12 3 2 7 17 : 22 11 -10
15 JS Chocholná - Velčice 11 2 0 9 17 : 31 6 -12
16 ŠPORTOVÉ KLUBY BLAVA 1928 11 1 2 8 8 : 26 5 -7

BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

Pokračujeme vo víťaznej sérii
BKK Bánovce n. B. - MKK Slovan Galanta B 6:2 (3088:2971)

V  poradí šiestu výhru v  aktuálnej sezóne 
zaznamenali bánovskí kolkári proti rezerve 
Galanty. Tú sme na domácich dráhach porazili 
6:2, keď veľkou mierou sa o  víťazstvo pričinil 
Pavel Bročko. Tento 33-ročný Bánovčan zhodil 
592 kolov a  len o  5 kolov zaostal za rekordom 
Bánovskej kolkárne, ktorý drží jeho klubový 
kolega Jaroslav Podolák. Obaja spomenutí 
hráči spoločne s  Michalom Papšom postavili 
v  piatok základ nášho víťazstva, keď po dvoch 
tretinách stretnutia sme ich zásluhou viedli 3:1. 
O spečatenie dvoch bodov do tabuľky sa v závere 
postaral Július Bročko. Jeho výkon 514 zvalených 
kolov stačil na súpera z Galanty, aj na  potvrdenie 
ďalších dvoch bodov, za celkovo vyšší počet zvalených kolov v celom stretnutí.   		               aj

Bánovské Športcentrum Hari sa 15. 
októbra stalo dejiskom bowlingového stretnutia 
Kresťanskodemokratickej mládeže Slovenska 
Trenčianskeho kraja s predsedom Bánovčanom 
Lukášom Dominom. Okrem domácich na čele s 
Dianou Jakubíkovou, líderkou bánovského klubu 
KDMS, sa bowlingu zúčastnili aj ostatní mládežníci 
kraja i hostia - Mirka Sitzová, podpredsedníčka 
KDH a odborníčka na vzťahy z mládežou, Marek 
Degro, celoslovenský predseda KDMS a  ďalší. 
Na stretnutí sa diskutovalo o mnohých aktivitách 
mládeže organizovaných v kraji pod hlavičkou 
KDMS. Klub Bánovce a ich projekty zamerané 
na revitalizáciu mestského parku, čistenia mesta 
a rôznych iných prospešných aktivít sa stali 
vzorným príkladom, lem musia mať mladí ľudia 
záujem okolo seba niečo zmeniť. Po neformálnej 
diskusii si zmerali sily v bowlingu, pri ktorom 
sa upevňovali vzájomné vzťahy mládežníkov. 
O dva dni po bowlingu sa bánovský klub KDMS 
prezentoval svojím stánkom na Bánovskom 
jarmoku.                                                           (mh)

Bowling kresťanskej mládeže

HÁDZANÁ

1.   ŠK Modranka B 8 7 0 1 52,0 : 12,0 3265,4 14
2.   Slávia Nitra 8 7 0 1 40,0 : 24,0 3200,1 14
3.   BKK Bánovce nad Bebr. 8 6 0 2 41,0 : 23,0 3131,3 12
4.   KK Zlaté Klasy B 8 5 0 3 41,0 : 23,0 3112,6 10
5.   TJ Slavoj Sládkovičovo 8 5 0 3 38,0 : 26,0 3128,4 10
6.   KK Hustra Uhrovec 8 5 0 3 35,0 : 29,0 3131,6 10
7.   Tatran Bratislava 8 5 0 3 31,0 : 33,0 3103,0 10
8.   KK Preseľany B 8 4 0 4 30,0 : 34,0 3013,8 8
9.   TJ Rakovice B 8 3 1 4 31,0 : 33,0 3173,4 7
10.  MKK Galanta B 8 3 0 5 29,0 : 35,0 3115,5 6
11.  KK Pobedim B 8 3 0 5 28,0 : 36,0 3202,2 6
12.  TKK Trenčín B 8 3 0 5 26,0 : 38,0 3084,9 6
13.  TJ Karpaty Limbach 8 3 0 5 26,0 : 38,0 3018,9 6
14.  DKK Nové Mesto n. V. 8 2 1 5 24,0 : 40,0 3107,3 5
15.  ZKK Nové Mesto n. V B 8 2 0 6 21,0 : 43,0 3027,4 4
16   ŠKK Tlmače 8 0 0 8 19,0 : 45,0 3082,0 0

Cyklokros
Bátora stále lídrom
Slovenského pohára 
v cyklokrose

V  obci Raková sa cez víkend išlo 5. kolo 
Slovenského pohára v  cyklokrose a  na štarte 
opäť nechýbala  obligátna „bánovská trojica“.  
Z tripletu najlepšie umiestnenie dosiahol Lukáš 
Bátora. Tento 29-ročný Bánovčan jazdiaci za CK 
Banská Bystrica obsadil v  sobotu pekné štvrté 
miesto, keď na víťaza stratil necelé dve minúty. 
Meninový oslávenec si udržal prvú priečku 
v  celkovom poradí Slovenského pohára medzi 
mužmi, keď pred druhým Ondrejom Glajzom má 
25 bodový náskok. Cyklista športového gymnázia 
Trenčín Michal Furdan si v  Rakovej vyjazdil 
10. miesto a  v  kategórii kadetov je aktuálne 
štvrtý. Štefan Buchel obsadil 11. priečku 
a  v  celkovom hodnotení mu patrí priebežné 7. 
miesto. Nasledujúci víkend sa Slovenský pohár 
v cyklokrose pôjde v sobotu Levoči a nedeľu 
 v Poprade.			             aj

Zápasenie
Samuel Znášik 
majstrom Slovenska

V  Kolárove sa 11. októbra uskutočnili 
Majstrovstvá Slovenska v  zápasení mladších 
žiakov a  hoci bánovská výprava cestovala na 
šampionát len so štyrmi mladými zápasníkmi, 
získala dve pódiové umiestnenia. Cenná zlatá 
medaila sa zaligotala na krku Samuelovi 
Znášikovi, ktorý nenašiel premožiteľa v kategórii 
do 57 kilogramov. Iba 13-ročný borec ukázal, 
že drina, ktorú na tréningoch podstúpil, nebola 
márna a za majstrovský titul rozhodne stala. Viac 
ako pekný výsledok v kategórii do 62 kilogramov 
dosiahol Henrich Čukan, ktorý si z republikového 
šampionátu priviezol bronz. Síce bez medaily, ale 
na bodovanom piatom mieste skončil Tomáš 
Miškolci. Posledný zástupca Bánoveic Marcel 
Španko obsadil v hmotnosti do 44 kilogramov 
7. miesto. V  Kolárove sa predstavila stovka 
zápasníkov so 17 klubov a  nás môže tešiť, že 
náš mestský zápasnícky klub sa na žinienkach 
nestratil. 

aj mu  

Futbalový turnaj 
o pohár viceprimátorky

V sobotu 25.oktobra sa odohrá 
v Mestskej športovej hale futbalový 
turnaj o pohár viceprimatorky, ktorý 
bude mat začiatok o  14.00 hodine. 
Turnaja sa zúčastnia štyri tímy: 
Smeraci, El Funo, Amatéri a Gabor.

jf

Bánovce – Michalovce „J“  31:27 (14:10)
Rozhodla sedemminútovka v druhom dejstve 

Hostky sa v  Bánovciach prezentovali agresívnou obranou a  rýchlym prechodom do útoku, čo zo 
začiatku robilo našim dievčatám problémy. V rozpätí ôsmej až  trinástej minúty však zverenkyne Richarda 
Makýša nastrieľali štyri góly v rade, pričom domáca Lapinová upravovala na 7:4. Nasledujúce minúty si 
bánovské hádzanárky držali troj až štvorgólové vedenie a nebyť výborných zákrokov brankárky Čičákovej, 
mohli na prestávku odchádzať aj s vyšším gólovým náskokom. Hostkám vyšiel vstup do druhého dejstva, 
keď v 40. minúte Soročinová poslala juniorky Michaloviec do vedenia 17:16. O štyri minúty však Šipláková 
zo sedmičky prinavrátila našim hádzanárkam vedenie, no v 46. minúte sa skóre vyrovnalo a začínalo sa 
prakticky odznovu. Nasledujúcu sedemminútovku sa v našej bráne darilo Čížovej a keďže nám vychádzali 
aj rýchle protiútoky, Michalovčankám sme odskočili 
na 29:21. Pohodlný náskok sme si ustrážili až do 
záveru stretnutia. Hostkám z  východu Slovenska 
sa v  posledných sekvenciách hry podarilo už len 
kozmeticky upraviť výsledok na konečných 31:27, 
radosť z dvoch bodov nám to však nezobralo.   

Zostáva Bánovce: L. ížová, Kucharčik - M. 
Šiplaková 2/1, E. Hrubá , E. Turková 2, Dominika 
Halmová 4, D. Országová 2, Denisa Halmová 2/1, 
Szabová 7, Poláková 4, Lapinová 8/2, Matušincová, 
Strempeková, tréner: R. Makýš .                   aj rm mp

Tím Z V R P B Skóre Dif.
1 Nitra 4 4 0 0 8 140:97 43 
2 Močenok 4 4 0 0 8 105:86 19 
3 Nesvady 3 3 0 0 6 87:70 17 
4 Bánovce 4 2 0 2 4 118:110 8 
5 Topoľčany 4 2 0 2 4 135:127 8 
6 Trenčín 4 2 0 2 4 105:99 6 
7 Zlatná na Ostrove 4 1 0 3 2 97:102 -5 
8 Michalovce jun 3 1 0 2 2 84:96 -12 
9 Inter Bratislava 4 1 0 3 2 96:105 -9 
10 Hlohovec 4 1 0 3 2 99:122 -23 
11 Bernolákova Košice 3 1 0 2 2 70:84 -14 
12 Sereď 3 0 0 3 0 64:102 -38 

V nedeľu 16. novembra odštartuje 12. ročník 
Bánovskej halovej futbalovej ligy, ktorá bude 
prebiehať v Mestskej športovej hale za účasti 
12-tich mužstiev. Týždeň pred štartom súťaže, 
teda v sobotu 8.11. o 16.30 h sa odohrá baráž o 
postup do ligy, kde sa stretnú posledné dva tímy 
z predošlého ročníka (Young Boys Pochabany 
a Colo Colo) s novými nahlásenými mužstvami. 
Všetci záujemcovia sa môžu najneskôr do 26.10. 
prihlásiť u hlavného organizátora Jozefa Farkaša 
na č.t. 0908 879 108. Platí to pre všetky mužstva.

aj jf

COCA – COLA ŠKOLSKÝ POHÁR 2014/15
Za príjemného počasia sa v  stredu, 15. 

októbra konalo okresné zápolenie vo veľkom 
futbale žiakov základných škôl. Do finálového 
turnaja, ktorý nesie názov Coca-Cola Školský 
pohár sa prebojovali základné školy Uhrovec, 
Gorazdova, Školská a  Partizánska. Kvalita 
stretnutí mala vysokú úroveň, o  čom svedčí aj 
niekoľko nečakaných výsledkov turnaja,  Naši 
žiaci si pod trénerskou taktovkou Mgr. Martina 
Slováka nakoniec vydreli postup do regionálneho 
kola. 

ZŠ Partizánska reprezentovali: I. Škultéty, 
J. Bočák, M. Mokryš, M. Pakanec, P. Hrebíček, 
M. Hôrka, B. Piešťanský, M. Sloviak, L. Dzurik, 
J. Budovič, V. Brida, V. Rusnák, M. Horváth, M. 
Koka a L. Ďurkáč.

Výsledky :  ZŠ Uhrovec – ZŠ Partizánska 
0 : 4  ( 0 : 2 ), ZŠ Gorazdova – ZŠ Partizánska 
2 : 1  ( 1 : 0 ), ZŠ Školská – ZŠ Uhrovec 0 : 0, 
ZŠ Gorazdova – ZŠ Školská 0 : 3  ( 0 : 1 ), ZŠ 
Partizánska – ZŠ Školská 3 : 0  ( 1 : 0 ), ZŠ 
Uhrovec – ZŠ Gorazdova 0 : 0 

Konečná tabuľka
1. ZŠ Partizánska 3 2 0 1 8 : 2 6
2. ZŠ Školská 3 1 1 1 3 : 3 4
3. ZŠ Gorazdova 3 1 1 1 2 : 4 4
4. ZŠ Uhrovec 3 0 2 1 0 : 4 2


